המצב הנוהג כיום הינו מצב אבסורדי, נדמה כי כל מי שנפשו/ה חפצה בכך יכול להיות סייעת, ללא כל הכשרה או בדיקה מוקדמת. תופעה זו אף באה לידי ביטוי ביתר שאת כאשר מדובר בסייעות הארעיות והשעתיות.

קיימים הבדלים בין הסייעות הקבועות, הארעיות והשעתיות, כאשר סייעת שעתית יכולה להפוך במרוצת הזמן

<sup>1</sup> חוקת העבודה לעובדי הרשויות המקומיות, התשס"ב-2002.

לסייעת ארעית.<sup>2</sup> תנאי העסקתן של הסייעות נקבעים בהתאם למעמדן בעבודה; ממלאות מקום במעמד "שעתית"/עובדות במעמד "ארעי" או "זמני"/סייעות במעמד "קבוע". כמו כן, קיים פער משמעותי בין המצב בפועל לבין המצב על ספר, כך שנדמה כי המלצות עבר אינן מיושמות והמצב בשטח רחוק אלפי שנות אור מזה הרצוי והכתוב.

לא פעם נטען כי אחד מהשינויים ההכרחיים בתנאי העסקה של הסייעות הוא הכרה בשבוע עבודה של 35 שעות כמשרה מלאה, בדומה לגננות, וזאת משום ששעות העבודה של הסייעות בגני הילדים מסתכמות בפועל בכ-35 שעות שבועיות (מבלי להחשיב מסגרות להארכת יום לימודים).<sup>11</sup>

### **חקיקה רלוונטית:**

- **חוק פיקוח על בתי ספר, תשכ"ט-1969** – מצוין מבחנים לקבלת רישיון למוסד חינוכי, ביניהם "הכשרתם וכשרם המקצועי של סגל עובדי החינוך".<sup>12</sup>
דברים אלו מעלים כי ניתן לראות במוסדות המעסיקים סייעות כאחראים לבדיקת רמתן המקצועית והכשרתן.
- **ס' 104 לחוקת העבודה-13** מפרט את תנאי העבודה ותנאים נלווים של סייעות ומסתמן כמקור המפורט ביותר בכל הנוגע להסדרת תפקיד הסייעות.

החוזר מתאר את פרקי הזמן בהם יינתן סיוע,<sup>22</sup> מגדיר תנאים להעסקת הסייעת,<sup>23</sup> פיקוח מטעם הרשות על פעילות הסייעת<sup>24</sup> ומפרט את תפקידיה של צוות המוסד החינוכי בקליטת תלמיד בעל צרכים רפואיים מיוחדים.<sup>25</sup>
- אמנם החוזר כולל מאפיינים חשובים בהגדרת תפקידי הסייעות, אך נראה שהנ"ל משאיר פתח רחב להגדרת התפקיד.

<sup>10</sup> שם, בעמ' 57.

<sup>11</sup> לעיל, ה"ש 4.

<sup>12</sup> ס' 9(א)(2) לחוק פיקוח על בתי ספר, התשכ"ט-1969.

<sup>13</sup> ס' 104 לחוקת העבודה לעובדי הרשויות המקומיות, התשס"ב-2002.

<sup>14</sup> שם, ס' 104.412.

<sup>15</sup> שם, ס' 104.21.

<sup>16</sup> שם, ס' 104.31.

<sup>17</sup> שם, ס' 104.411.

<sup>19</sup> חוזר מנכ"ל משרד החינוך תשע"ז 4(א) "סייעות רפואיות בחינוך הרגיל" 30.11.2016.

<sup>21</sup> שם, ס' 2.4.

<sup>22</sup> שם, ס' 1.1.4.

<sup>23</sup> שם, ס' 2.2.

<sup>50</sup> בדומה להנחייה למנהלים בהעסקת עובדי הוראה ממלאי מקום בבתי הספר, לעיל ה"ש 33.

בעקבות הדיון הממצה אודות הנושא, להלן נוסח טנטטיבי עבור הצעת החוק, אשר סוקר במעוף הציפור את השיקולים הרבים והמסקנות שעלו ממסמך זה.

### הצעת חוק סייעות במוסדות חינוך, התשע"ח-2019

הגדרות 1. בחוק זה –

"מוסד חינוך" – כהגדרתו בחוק לימוד חובה, התש"ט-1949<sup>51</sup>;

"סייעת" – סייעת במוסד חינוך, לרבות סייעת לגננת, סייעת בחינוך הרגיל, סייעת רפואית, סייעת בחינוך המיוחד וסייעת שילוב וכן סייעת מחליפה לכל אחת מהן (ההגדרה מתייחסת גם לזכר).

"השר" – שר החינוך.

2. תנאי כשירות והכשרה מקצועית

כשירה לשמש כסייעת מי שהתקיימו בה כל אלה: